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DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

în şedinţa ordinară, în data de 29 octombrie 2015
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilor act. 39 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul act. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr, 215/2001 republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, m.123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data de 

29 octombrie 2015, orele 11,00 în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art.2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al Consiliului 

Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispozitii. 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar, Ioan Apostu 
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PRIMAR 

ANF.XA LA DISPOZITIANR. 1640 DIN 22 OCTOMBRIE 2015 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 29 octombrie 2015'
 

NR. INIŢIATOR TlTLVLPROlECfVLUl DE HOTĂRÂRE - PROBLEMESUPUSEDEZBATERll 
CRT. 

I 
1. Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani. 

2. I Aprobarea proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local al municipiului 
Botoşani din data de 03.09,08.09. şi 18.09. 2015. 

Primar3. Proiect de hotărâre privind aprobarea schemei de ajutor de minimis pentru acordarea 
unor măsuri de sprijin de natura scutirilor sau reducerilor de la plata majorărilor de 
întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale, chiriilor, redevenţelor şi altor obligaţii 

la bugetul local, datorate de către lucrătorii care desfăşoară o activitate independentă, 

întreprinderile familiale, Întreprinderile individuale şi persoanele fizice autorizate să 

desfăşoare o activitate economică şi de către asociaţiile, fundaţiile şi alte entităţi de 
drept public şi cu scop nelucrativ care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 
Mlmicipiului Botoşani 

Viceprimar,4. Proiect de hotărâre privind aprobarea cererii de scutire la plata impozitului pe clădiri,
Le. Andrei pe anul 2015, pentru o persoană fizică ce are în întreţinere un copil cu handicap 

accentuat pentru care este pus În aplicare un program de recuperare. 
-~ icepnmar, Botosani5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al municipiului

Le. Andrei pentru anul 2015 

Viceprimar,6. Proiect de hotărâre pentru aprobarea execuţiei bugetului local al municipiului'
Le. Andrei 

Botoşani şi a bugetului creditelor interne la data de 30.09.2015. 
Viceprimar,7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetelor de venituri şi cheltuieli pe 
Le. Andrei anu12015. ale S.C. Urban Serv S.A. şi S.C. Modem Calor SA. Botoşani 
Viceprimar,8. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Raportului privitor la activitatea societăţilor 
Le. Andrei comerciale de sub tutela Consiliului Local al municipiului Botoşani 

Viceprimar,9. Proiect de hotărâre privind unele măsuri de administrare a cimitirelor proprietate 
Le. Andrei 

publică a municipiului Botoşani 
Viceprimar,10. Proiect de hotărâre pentru modificarea sectorizării Pieţei Centrale Agroalimentare din 
le. Andrei municipiul Botoşani. 
Viceprimar, Proiect de hotărâre privind majorarea cuantumului alocaţiei de hrană aprobat prin 11. 
l.e.Andrei 

Hotărârea Consiliului Local nr.23112014 privind Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Serviciului Public Local de Asistenţă Socială Botoşani. 
12. Proiect de hotărâre pentru aprobarea criteriilor de repartizare a locuinţelor aflate în 

Viceprimar proprietatea municipiului Botoşani care înregistrează debite restante la plata chiriei şiM.Buliga 
a furnizorilor de utilităţi, declarate disponibile de către se Locativa SA Botoşani, 

administratorul fondului locativ. 
---~' 

13. Proiect de hotărâre pentru aprobarea categoriilor de beneficiari ai spaţiilor de locuit 
Viceprimar amenajate În str. Octav Onicescu nr. 3, etaj 4 de către SC Locativa SA BotoşaniM. Buliga 

administratorul fondului locativ. 



14. Viceprimar Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii pe o perioadă de 5 ani a contractului 
M. Buliga 

de închiriere nr. 1296/12.09.2009 a spaţiului situat în str. Dimitrie Pompeiu nr. 2, se. 
C, an. 11, titulară Zarafan Adina, fostă chiriasă În Centrul Istoric. 

15. Viceprimar Proiect de hotărâre pentru aprobarea extinderii spaţiului de locuit pentru doamna 
M. Baliga Simiriuc Dorica şi extinderea spaţiului de locuit pentru familia Trifinor Laura . 

~ 

16. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind modificarea BCL nr.U7/2007 În ceea ce priveşte 
LC.Andrei 

majorarea cuantumului sumei alocate pentru sărbătorirea fiecărei familii botoşănene 

care Împlineşte 50 de ani de căsătorie neîntreruptă (Nunta de Aur), precum şi alocarea 
sumei de 1000 lei fiecărei familii botoşănene care Împlineşte 60 de ani de căsătorie 

neîntreruptă (Nunta de Diamant). 
17. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării patinoarului artificial pe suprafaţa 

Le. Andrei 
lacului situat În parcul Mihai Eminescu din municipiul Botoşani 

18. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local al municipiului 
LC.Andrei 

Botoşani nr. 259 din 24 septembrie 2015 privind unele măsuri pentru administrarea 
stadioanelor aflate În nronrietatea nublică a municipiului Botosani 

19. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. l46 din 30 
Le. Andrei aprilie 2009 privind transmiterea suprafeţei de 900 mp. teren situat în incinta 

Colegiului Economic "Octav Onicescu" Botoşani în folosinţă gratuită Companiei 
Naţionale de Investiţii - CNI - SA., pe durata construirii obiectivului "Sală de 
Educatie Fizică Şcolară"- nroiect pilot 

20. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public În domeniul privat al 
LC.Andrei municipiului Botoşani a obiectivului - acoperiş - Platoul Piaţa Viilor, scoaterea din 

functiune şi valorificarea materialelor rezultate din dezafectarea acestuia. 
21. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune. 

LC.Andrei 

22. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere a unor spaţii din 
LC.Andrei incinta Punctelor Termice. 

23. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind administrarea unui teren proprietate privată a municipiului 
LC. Andrei situat În str. Vânători nr. 17. 

24. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului 
Le. Andrei privat al municipiului. 

25. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu firmele ce urmează a fi admise În 
LC. Andrei Incubatorul de Afaceri Botoşani. 

26. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind concesionarea prin licitaţie publică a unor amplasamente 
LC. Andrei situate în incinta obiectivului "Parc Regional de Agrement, Turistic şi Sportiv 

Cornisa". 
27. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unui 

LC.Andrei imobil - construcţie din municipiul Botoşani situat în str. Dragoş Vodă nr. 60, În 
vederea obţinerii avizului conform al Ministerului Educaţiei Naţionale şi Cercetării 

ştiinţifice şi punerii acestuia la dispoziţia municipiului Botoşani cu destinaţia de 
soatiu nentru arhivarea documentelor" 

28. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor administraţiei puhlice locale 
LC.Andrei în Consiliile de administraţie ale unor unităţi de Învăţământ preuniversitar de stat din 

municipiul Botosani. 
29. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse acordate În învăţământul 

LC.Andrei preuniversitar de stat din municipiul Botoşani, pentru anul şcolar 2015 - 2016 , din 
bugetul local al municipiului Botoşani 

30. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziţionării de servicii juridice de asistenţă şi 
Le. Andrei reprezentare pentru litigiile de muncă şi litigiile privind funcţionarii publici în care 

municipiul Botoşani este parte, în temeiul art 1 alin. 2) lit. b) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr, 26 / 2012, cu modificările şi comoletările ulterioare 

'
 



I~-
31. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al Le. Andrei Municipiului Botoşani pcntru lunile noiembrie • decembrie 2015 L 
32. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. Dubălari nr.26 " 

M. Buliga în vederea realizării obiectivului" construire locuinţă p+ lE , anexe gospodăreşti şi 

îmoreimuire teren ". _~ 
33. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei" P.U.D. - aleea Ilie Ciolac nr. 13 

M. Buliga A "în vederea realizării obiectivului" construire locuinţă P • anexă gospodărească şi 

lmnreimuire teren " 
34. Viceprimar, Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. Ion PilIat nr. 27 A 

M. Buliga " În vederea realizării obiectivului " construire magazie pentru materie primă şi 

denozit produse finite ( produse marochinărie şi confecţii textile) " 
35. Viceprimar. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. Bucovina nr, 64 şi 

M.Buliga 64 B "în vederea realizării obiectivului" construire locuinţă"t. ~ 

36. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificărilor prevederilor H.C.L. nr. 
M. Buliga 146/26.05.2015 privind aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. I Mai nr. IA" în 

vederea realizării obiectivului" construire două locuinţe cuplate O + P + lE" 
37. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru aprobarea modificărilor prevederilor H.C.L. nr. 

M. Buliga 248/27.08.2015 privind aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. Vîlcele nr. 29 " în 
vederea realizării obiectivului " construire locuinta P + M, magazie, foişor şi 

Împrejmuire teren" 
38. Viceprimar, Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Iuliu Maniu nr. 18" 

M. Buliga în vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P+M" 
39. Probleme diverse: 

1. Adresa Federaţiei asociaţiilor de proprietari Botoşani cu dosarul aferent 
2. Raport de activitate administrator S.c. Termica SA În perioada 07 - 09.2015 
3. Petiţia familiei Creţu Ilie şi Natalia din Botoşani 

L 4. Petiţia comerciantilor din Piata Centrală 


